
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   73Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

administrativa e vinculações no âmbito do Poder Executivo 
Estadual, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº. 31961, de 
21/07/2011;
CONSIDERANDO a publicação da nomeação da servidora 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO ao exercício do cargo 
de Diretora de Administração e Finanças, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado Nº 33600 de 18/04/2018.
CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar os 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
administrativa deste Órgão.
RESOLVE:
I – DELEGAR, a servidora GLAUCIA APARECIDA JANSEN 
OSÓRIO, Diretora de Administração e Finanças competência 
de ORDENADOR DE DESPESAS no âmbito desta Secretaria de 
Estado, no período de 20/06/2018 a 19/07/2018;
II - DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa que tome as devidas providências quanto ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 328435
Portaria n° 510/2018 - SAGA.     
Belém-PA, 20 de junho de 2018.
O Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 055/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, oriundo do Processo nº 
2018/169388-SEGUP/PA cujo objeto é fornecer serviços 
de suporte técnico remoto ao ambiente de produção 
desenvolvimento/teste/homologação treinamento in-loco para 
usuários fi nais e desenvolvedores em Pentaho Community 7.0; 
e Horas de Serviço Técnico Especializado “on-site” na Plataforma 
Pentaho Business Analytics Community Edition v.7.0 e seus 
frameworks, ferramenta gratuita de uso irrestrito e ilimitado; e 
desenvolvimento e manutenção em sistemas de informação em 
regime de fábrica de software utilizando a métrica de Ponto por 
Função como unidade de medida para atender a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ABRAÃO MARLENO DA 
GAMA FERNANDES, Matrícula nº 5903496, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e ALBERTO JUN HAMAGUCHI, Matrícula nº 57226287, em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 07 de 
maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício.

Protocolo: 328402

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 504/2018-SAGA  BELÉM, 
18 DE JUNHO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/252402 e Memorando 
nº166/2018-SIAC.
CONSIDERANDO: Portaria nº 503/2018-SAGA, de 18.06.2018, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias ao servidor HERICK 
WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES, MF nº 5782139/9, Diretor, 
no período de 20/07 a 18/08/2018.
RESOLVE: Designar o servidor PAULO SÉRGIO FIGUEIREDO 
PINTO, MF n° 5006694/9, para responder pelo cargo de Diretor, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 328129

CONTRATO
.

CONTRATO Nº046/2018 - SEGUP.
Exercício: 2018.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, desinfecção 
e higienização de caixa d’água e cisternas, controle de 
vetores e pragas urbanas e desentupimento e limpeza e 
retirada de resíduos sólidos de fossa séptica para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Valor Global: R$ 6.590,00.
Data da Assinatura: 20/06/2018.
Vigência: 20/06/2018 à 19/06/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 
21.101.06.128.1425.8264 - Gerenciamento das Ações 
Integradas de Segurança Pública; 21.101.06.128.1425.8561 
- Realização de Ações do Centro Integrado de Operações; 
21.101.06.181.1425.8262 - Realização de Missões do 
Grupamento Aéreo; 21.101.06.181.1425.8263 - Realização de 
Operações do Grupamento Fluvial; 21.101.06.183.1425.8269 - 
Articulação dos Órgãos de Segurança Pública com a sociedade; 
21.101.06.128.1425.8279 - Gerenciamento do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública. Natureza: 339039 Fonte: 0101.
Contratado: BELÉM SERVIÇOS DE SAÚDE AMBIENTAL LTDA - 
EPP.
Endereço: Avenida Senador Lemos, n° 3526, CEP: 66.120-000 - 
Sacramenta - Belém/PA.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 328270

CONTRATO Nº056/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de Equipamentos Periciais, para atender 
as necessidades do Centro de Perícias Científi cas “RENATO 
CHAVES”, com recursos oriundos do Convênio nº. 
792977/2013-SENASP/MJ, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
nº 013/2018-SEGUP/PA .
Valor Total: R$ 160.000,00
Data da Assinatura: 19/06/2018
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 – Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0106,  0101 e 0306
Contratado: CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RAIOX
Endereço: Rua Orense 783 Pq das Jabuticabeiras-São Paulo
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 328101

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 463/2018-SAGA DE 
11 DE JUNHO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: VALLERIO ALMEIDA FERREIRA
Cargo do Servidor: (MAJ.QO/PM)
Matrícula: 56750449/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 1.300,00

Protocolo: 328517

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N474/2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar de Audiência Pública 
nos municípios
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CURUÇÁ/PA e SÃO MIGUEL DO GUAMÁ e SANTA 
MARIA DO PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

LEONTINA 
MARCIA 

BARBOSA 
SIDONIO 

(ASSESSORA)

54191207 05 à 09.06.2018 04 ½
 

CELINA ALVES 
DE OLIVEIRA 

BRITO (Gerente)
5866065 05 à 09.06.2018 04 ½

 

LUCIVALDO 
ALEIXO DE 

CAMPOS (SGT 
PM)

5061881/1 05 à 09.06.2018 05(cinco)A 
04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº490 /2018 SAGA
OBJETIVO: a Serviço  desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
SERVIDOR: NEHEMIAS PEIXOTO SOARES (CB/PM)
MF: 57222471/1, 01 (uma) diárias de alimentação, período 
07.06.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N493 /2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar nas Ações de 
Implantação do Gabinete Integrada Municipal nos municípios
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: AFUÁ, CHAVES, MELGAÇO, PORTEL e BREVES /PA

PORTARIA N° MF PERIODO DIÁRIAS

LEONTINA 
MARCIA 

BARBOSA 
SIDONIO 

(Assessora)

     54191207 18 à 29.06.2018 11 ½
 

LUCIARA 
CRISTINA 
CARDOSO 

DE MORAES 
(Coordenadora)

54187308 18 à 29.06.2018 11 ½
 

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N459 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação EAT-01 CEL PM BARROS E AROUCK, a 
qual pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ MARIA 
ALVES MOTA 

(SGT PM)
     5406846/1 30.05 à 

03.06.2018
05(cinco)A 
04(quatro)P

OSVALDO BAIA 
DA ROCHA (SGT 

PM)
5589908/1 30.05 à 

03.06.2018
05(cinco)A 
04(quatro)P

JACOB RAMOS 
DE ARRUDA (CB 

PM)
57899036/1 30.05 à 

03.06.2018
05(cinco)A 
04(quatro)P

RAMIRO ARAÚJO 
ALVES (CIVIL) 5913111/1 30.05 à 

03.06.2018
04 ½

 

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


